
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 21.11.2024 

Prot. 3436/FA  

 

IL DIRETTORE OPERATIVO  

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che SI.CAMERA si è stata impegnata in un’azione volta a fornire un’assistenza 

tecnica-specialistica a UNIONCAMERE per tutte le attività funzionali a garantire la presenza 

dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali alla prossima edizione di ECOMONDO 2024 che 

si è svolta presso la Fiera di Rimini dal 5 al 8 novembre 2024 – CUP E99B24000060005;  

PREMESSO che alla fine della fiera di ECOMONDO, alcuni materiali esposti allo stand 

dell’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali sono rimasti inutilizzati e devono essere riportati  

a Roma alla sede del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

CONSIDERATO, quanto sopra esposto, SI.CAMERA necessità di acquisire un servizio di 

trasporto per riconsegnare 3 colli di materiali inutilizzati durante Ecomondo, aventi ognuno 

le seguenti dimensioni 50x50x50 cm e dal peso di 10 Kg cadauno, da Rimini al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, dove si trova la sede dell’Albo gestori ambientali; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare il servizio sopra indicato, ha svolto 

un’istruttoria tra vari corrieri che effettuano questo servizio, tra cui: SDA-POSTE 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

ITALIANE, TNT-FEDEZ, BARTOLINI,  sono stati acquisiti dei preventivi via web, per trovare 

il servizio migliore considerando tempi di consegna e costi;  

CONSIDERATO che dopo varie mail e le molteplici chiamate fatte, ai servizi di assistenza 

dei vari corrieri, per avere informazioni sull’operatività da seguire e soprattutto sulle 

modalità di pagamento e fatturazione, abbiamo appurato che non è possibile fare una 

spedizione spot senza avere prima contatti con un commerciale ed aver stipulato un 

contratto, cosa che non può essere fatta in tempi brevi; 

VALUTATO quanto sopra esposto, e considerata l’urgenza con la quale la spedizione deve 

essere fatta, abbiamo ritenuto necessario contattare la GLS fornitore che abbiamo già 

utilizzato, e che ottemperare al principio di rotazione avevamo omesso di contattare in 

questa occasione; 

ACQUISITO il preventivo dal corriere espresso GLS che è pari a € 72,80 al netto dell’Iva ma 

comprensiva di ogni altra addizionale prevista come, fuel surcharge e servizio express 

consegna ore 12:00; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

❖ di procedere con la spedizione dei 3 colli sopra indicati, con il corriere espresso GLS, 

da Rimini alla sede del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica fino ad un 

importo massimo di € 72,80 (€ settantadue/80) da intendersi iva esclusa ma 

comprensivo di ogni altra addizionale prevista per il servizio richiesto; 

❖ di individuare la dott.ssa Patrizia CACCIARI quale responsabile dell’esecuzione dei 

servizi di cui sopra;  

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza; 

 

 

Il Direttore Operativo  

F.to Francesco ANTONELLI  

 

 


